
Resolução 060/99 - CONSEPE 
 

(Alterada pelas Resoluções 012/2000, 013/2000, 014/2000, 016/2000 e 017/2000 - CONSEPE) 

 

  
Aprova Calendário Acadêmico da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina - UDESC para o ano 2000. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do plenário relativa ao Processo n° 828/998, tomada em sessão de 21 de 
dezembro de 1999,  

R E S O L V E: 

Art. 1° - Fica aprovado o Calendário Acadêmico para o ano 2000 da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina - UDESC, que a esta Resolução acompanha. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 21 de dezembro de 1999. 

 

Prof. Raimundo Zumblick 
Presidente 

http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2000/012-2000-cpe.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2000/013-2000-cpe.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2000/014-2000-cpe.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2000/016-2000-cpe.pdf
http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/2000/017-2000-cpe.pdf


   

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2000 

Parte Integrante da Resolução N. 060/99 - CONSEPE 

 

 

J 
A 
N 
E 
I 
R 
O 

  

 

FÉRIAS 

   

 
 
 
 
 
 
 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
I 
R 
O  

03 a 10 Período de exames de 2ª época – FEJ 

07 e 08 Período de Matrícula de Calouros 

11 Último dia para entrega das avaliações dos exames e médias finais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria (FEJ) 

18 Colação de Grau – FEJ/CCT - Joinville 

21 a 23 Período de Matrícula de Veteranos - Campus I 

23 a 25 Período de Matrícula de Veteranos - Campus II e III 

23 Reuniões de Câmaras – Ensino; Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 

24 Reuniões de Câmaras – Administração e Planejamento; Legislação e Normas 

24 Matrícula dos Transferidos, Retornos e Reingressos – Campus I 

24 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina Campus I 

25 Matrícula dos Transferidos, Retornos e Reingressos – Campus II e III 

25 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina Campus III 

25 Colação de Grau – FEJ/CCT – São Bento do Sul 

25 Colação de Grau – FAED 

28 Início do Semestre Letivo 

  DIAS LETIVOS: 02 

  

 
 
 
 
 
 

M 
A 
R 

02 e 03 Período de Matrícula em disciplinas isoladas 

03 Último dia para a escolha do horário da disciplina de Educação Física Curricular 
- Florianópolis – Campus I 

03 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina – Campus II 

03 Último dia para cancelamento de disciplina 

06 e 07 Feriado - Carnaval 

08 Feriado Escolar - Joinville 



Ç 
O 

09 Feriado Municipal – Joinville 

15 Reunião – CONSEPE 

16 Reunião – CONSUNI 

16 e 17 IV Jornada Acadêmica da UDESC e IX Seminário Catarinense de Iniciação 
Científica 

17 Último dia para trancamento de matrícula 

23 Feriado Municipal - Florianópolis 

  DIAS LETIVOS: 25 

   

 
 

A 
B 
R 
I 
L 

12 Reuniões de Câmaras - Ensino; Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 

13 Reuniões de Câmaras - Administração e Planejamento; Legislação e Normas 

20 a 22 Feriado - Semana Santa 

21 Feriado Nacional – Tiradentes 

26 Reunião – CONSEPE 

27 Reunião - CONSUNI 

  DIAS LETIVOS: 22 

   

 
 

M 
A 
I 
O 

01 Feriado Nacional - Dia do Trabalho 

19 Recebimento pela PROCOM de projetos de pesquisa e solicitações do Fundo de 
Apoio à Pesquisa e bolsistas de Iniciação Científica 

15 a 19 Período para requerer transferência, reingresso e retorno 2° semestre/2000 

15 a 19 Período para requerer pré-matrícula em disciplinas eletivas/optativas 

  DIAS LETIVOS: 26 

 

 
 
 
 
J 
U 
N 
H 
O 

07 Reuniões de Câmaras - Ensino; Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 

08 Reuniões de Câmaras - Administração e Planejamento; Legislação e Normas 

22 Feriado Municipal - Corpus Christi - (Campus I, II e III) 

23 e 24 Feriado Escolar 

25 Vestibular Vocacionado UDESC 

28 Reunião – CONSEPE 

29 Reunião – CONSUNI 

30 Último dia para entrega das frequências, avaliações e médias semestrais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria - FEJ 

  DIAS LETIVOS: 23 

 

 
 

03 a 08 Período de recuperação de aulas 

08 Colação de Grau - CAV 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
J 
U 
L 
H 
O 

07 a 13 Período de Exames Finais - FEJ 

10 Último dia para entrega das frequências, avaliações e médias semestrais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria 

11 a 20 Período de Exames Finais 

14 a 21 Período de Exames de 2ª Época - FEJ 

17 e 18 Matrícula dos Calouros 

20 Término do Semestre Letivo 

21 Colação de Grau - CEFID 

21 Último dia para entrega das avaliações dos exames e médias finais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria 

21 Último dia para entrega das avaliações dos exames e médias finais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria (FEJ) 

21 Recebimento pela PROCOM dos resumos das pesquisas a serem publicados na 
V Jornada Acadêmica 

25 a 27 Período de Matrícula dos Veteranos - 2º Semestre/2000 - Campus I 

26 a 28 Período de Matrícula dos Veteranos - 2º Semestre/2000 - Campus II e III 

27 Matrícula dos Transferidos, Retornos e Reingressos - Campus I 

27 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina – Campus I 

28 Matrícula dos Transferidos, Retornos e Reingressos - Campus II e III 

28 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina – Campus III 

29 Colação de Grau - ESAG 

  DIAS LETIVOS: 15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
G 
O 
S 
T 
O 

01 Início do Semestre Letivo 

04 Último dia para a escolha do horário da disciplina de Educação Física Curricular 
– Campus I 

04 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina – Campus II 

04 Último dia para cancelamento de disciplina 

05 Colação de Grau - CEART 

07 e 08 Período de matrícula em disciplinas isoladas 

09 Reuniões de Câmaras - Ensino; Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 

10 Reuniões de Câmaras - Administração e Planejamento; Legislação e Normas 

12 Colação de Grau – FEJ/CCT – São Bento do Sul 

14 Feriado Escolar – Campus III 

15 Feriado Municipal – Campus III 

16 Último Dia para trancamento de matrícula 

19 Colação de Grau – FEJ/CCT - Joinville 

25 Colação de Grau - FAED 

26 Colação de Grau – FAED/MAGISTER de História – Trombudo Central 

30 Reunião - CONSEPE 



31 Reunião - CONSUNI  

  DIAS LETIVOS: 27 

  

S 
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 

07 Feriado Nacional - Independência do Brasil 

08 e 09 Feriado Escolar 

23 Feriado Municipal - São Bento do Sul 

    

    

  DIAS LETIVOS: 23 

  

 

 

 
O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 

02 a 06 V Jornada Acadêmica da UDESC e X Seminário Catarinense de Iniciação 
Científica 

04 Reuniões de Câmaras - Ensino; Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 

05 Reuniões de Câmaras - Administração e Planejamento; Legislação e Normas 

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida 

13 e 14 Feriado Escolar 

15 Dia da Professora e do Professor 

16 a 20 Período para requerer pré-matrícula em disciplinas eletivas/optativas 

25 Reunião - CONSEPE 

26 Reunião - CONSUNI 

28 Feriado Escolar - Dia do Funcionário Público 

  DIAS LETIVOS: 22 

   

 
N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 

02 Feriado Nacional - Finados 

03 e 04 Feriado Escolar 

15 Feriado Nacional 

20 a 24 Período para requerer transferência, reingresso e retorno para o 1° 
Semestre/2001 

29 Reuniões de Câmaras - Ensino; Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários 

30 Reuniões de Câmaras - Administração e Planejamento; Legislação e Normas 

  DIAS LETIVOS: 22 

  

 
 
 
 
 

D 

01 a 07 Período de Recuperação de Aulas 

05 Vestibular Vocacionado UDESC 

07 Último dia para entrega das freqüências, avaliações e médias semestrais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria 

08 a 19 Período de Exames Finais 



E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 

13 Reunião - CONSEPE 

14 Reunião - CONSUNI 

16 Colação de Grau - CEFID 

16 Colação de Grau - CEART 

16 Colação de Grau - ESAG 

16 Colação de Grau - CAV 

20 Último dia para entrega das avaliações dos exames e médias finais, pelos 
professores e para publicação pela Secretaria 

20 Término do Semestre Letivo 

25 NATAL 

  DIAS LETIVOS: 16 

 


